segnor
;
per la qual cosa nui tutti dui debiamo grandemente rengratiar Dio. Ancora

al gratioso segnor et fradello el cardinal ; la qual cossa io per avanti ho fato e per

lo avegnir faro, e son de ferma speranza ne la gratia sua in modo et via sark el

possibile, et non remetterk diligentia alcuna. Jo voglio etiam da novo a la gratia

vostra ordenar et far che ve sia mandate per Zanuss 4 zorni da poi le date piti dinari

;

et ho a la gratia vostra mandate, per un marcadante di Lubiana, per cambio ducati

100, et cussi credo che la gratia vostra li habia habuti, et non lassaro in modo

nfe via alcuna desasio a la gratia vostra infina che io viverb. Jo ho etiam del

scriver vostro mandate una copia al mio gratioso segnor et caro padre per el

potente segnor et mio caro fradelo conte Ferdinando, cum humel pregi che pater-

nalmente I'habia la gratia vostra per aricomandata. Circha li fameglii, secondo

che la gratia vostra scrive, io son per far el tutto : ma per andar a la vendema al

presente non fe stk possibile. E tutto con consejo et bon voler del mio potente

signor et fradello conte Ferdinando son andata a Plaiburg, et son zonta li a di 27

Lujo, et la sua bona gratia fe partita da mi fraternal et amigevolmente. Etiam,

gratioso signor, sapia la signoria vostra che Toniaso Socolorum e forte amalato in

modo ch'el non puol expedir le facende de la signoria vostra, et e da dubitar che

la signoria vostra ne avera gran danno ; el dotor ha nome Hieronimo de Odia.

Con questo me ricomando quella a I'Onipotente Idio e a Maria sua degnissima

Madre, li quali presto ne ajuti insieme sani et cum alegreza ; la qual speranza me

mantien.

De vostra gratia in tutto fidelissima consorte Apolonia contessa di Frangipani.

Data a Plaiburg a di 17 Lujo 15 14. A tergo : al potente alto nasudo segnor,

segnor Christofolo principe, conte de P'rangipan, de Jeng, Fogels et de Modrusa,

consejer de la Cesarea Majesty et capitanio del Carsio, segnor mio gratioso et

carissimo consorte.

2.

Count Christoph io Apollonia.

Of the 29th of August 1514.

(Sanuto, Vol. XVIII. p. 489, etc.)

Carissima mojer

!

Te sia sempre oferto la mia fede et amor immutabile et sapi che io ho ricevudo

doe tue letere per Zanus et 100 fiorini de Rens ; ma pur non senza fastidio
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intendando de la tua malatia, et ho ricevuto una altra de di 2 7 de lujo ; la terza de

di 4 Avosto presente insieme cum el scriver del mio caro signer et padre, in el quat

tuto scriver ho inteso la saniti sua et tua et del mio caro fradelo, con grandissima

alegrezza. Sapi che io scrivo al presente al mio caro signor et padre la risposta

;

sich^ mandagela ad ogni modo. Sapi etiam che son sano ; de la qual cosa io

ringratio I'Onnipotente Dio, et mi trovo di bon pensier per il conforto a me in

scriptura mandato per il mio caro signor et padre, come el me scrive, che in breve

el se die far e concluder una universal pace et concordia tra tutti li principi el

signori christiani : et cusi prego I'Onnipotente Dio se fazi con questo possi almanco

sperar deliberarmi. De la tua saniti me place ; sapite guardar et guarda.

Adempissi ognio mio ordine secondo che chiaramente da mi et da mia parola tu

hai inteso. Secondo che tu me scrivi, che Taunmasch e amalato, et che per tal

cossa potria mi haver danno, te dico che tu fazi secundo te ordenai. Tu me scrivi

etiam che alcuni ti sono desobedienti ; tu sa' che I'ordine mio e stato sempre che

ogniuno te sia obediente in mia absentia
;
per questo fa quello che sia con honor

mio et che stia ben, secondo, come credo, che non farai altramente. Mojer

carissima ! In li passati zorni tu me ha scripto et mandato uno par de calze negre

et un par de calzete de tella : ma le calze rosse io non ho hauto ; haveria de

bisogno de esse adesso per I'inverno con doi para de nenzuoli et qualche fazuol de

caro. Se tu intendi qualcosa di paze o veramente qualche altra bona cosa, scrivi

me, azib me possa alegrar. De li servitori come tu sai, lassali et cum quello de

Falchesten, lassa scorer per alcuni boni respeti et scrivime de la massaria che

lui fa.

Carissima mojer ! Saludame la mia cara fiola, et non te desmentegar de

governarla ben, et scrivime spesso. Spaza con presteza Zanus cum el mio

reverendissimo monsignor Curzense et falo per quel meglior modo te sia possibile

et ricorda a sua signoria con el scriver tuo de mi infina che Dio mandi qualche

bona nova.

Carissima mojer ! Ricordate de la mia perpetua et immutabilfede et amor, et

non me lassar senza danari, perche el nostro signor padre scrive che li messi per

il suo teritorio non sono securi, et sapi ehe io convengo haver per spese ogni mese

fiorini 40.

Data a Venezia a' 29 Avosto 15 14.

Cristoforo Frangapani

manu propria.

A tergo : a la ben nasuda madama Polonia contessa de Frangipani et nostra

carissima mojer.
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Apollonia to Giovanni Antonio Dandolo.

February 15 15.

Magnifice et generose domine provisor et amice honorande commendationem.

Non modicam consolationem concepimus ex litteris Magnificentiae Vestrae quarto

idus Januarii scriptis, quibus nobis primo illustrissimi domini et conjugis in amore

erga nos perseverantiam, deinceps inclyti Senatus clementiam et benignitatem.

Vestrae denique Magnificentiae erga eum studia et benevolentiam quam officiose

exponit. Hoc enim spem nobis praebuit efficacem, ipsum illustrem dominum

et conjugem nostrum carissimum li benigne et humanius tractari : alterum vero,

licet sit apud nos in dubbium, animum nostrum, tam moerore alioquin fatig-

atum et conjugis carissimi desiderio afflictum, paulisper recreavit. Debemus

ergo et agimus Magnificentiae Vestrae gratias immortales, turn quod scribere

et nos consolari dignata est, cum quod nihil ofticiorum erga memoratum illus-

trem dominum et conjugem nostrum carissimum in hoc molestissimo tempore

omittat. Mallem autem referre si in turbulentissima istius tempestatis injuria

patietur. Sed unum adhuc superest, quod animum nostrum adhuc frequenter angit

et afficit cupiditas et studium ipsum illustrissimum dominum carissimum conjugem

adeundi et visendi. Ob quam causam jamdudum non cessamus apud inclytum

Collegium Capitum et Consiliariorum Decemvirorum urbis vestrae supplicare et

operam dare, ut nobis cum familia bonisque nostris concedant licentiam redeimdi et

recedendi etc. Quod quamvis illustre Collegium hactenus distulerit, est tamen

nobis adhuc spes indubia, posse id quod petimus apud eos impetrari ; baud enim

nos praeterit, quod et Magnificentia Vestra suis litteris testatur, quam venetam

habeat Illustrissimus Senatus vester justitiae clementiam, qua eum spero malle

uti erga me mulierem viro viduatam quam severitate aliqua. Sit igitur, obsecro

Magnificentiam vestram, nobis in hoc impetrando, pro singulari sua erga nos

benevolentia, patrocinio et auxilio, ut detur tandem totiens desiderati conjugis

praesentia frui et inde tam anxium et afflictum animum recreare. Quod si forte

memoratis inclitis Capitibus et Consiliariis Collegii Decem virorum asperum nimis

et grave videretur, petitionem nostram ea conditione ut praemittitur admittere,

verentes et suspectum habentes tam liberum adventum et redditum nostrum ne forte

sinistri aliquid ex inde machinaremur concedant saltem et permittant ne mihi sit diutius

carissimo conjuge carendum, ut sola cum aliquibus virginibus meo ministerio dum-

taxat necessariis illustrissimum dominum et conjugem carissimum Venetias accedam,

cohabitem et eodem carcere et sub eadem custodia secum detinear. Quod si dictus
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illustris conjunx noster nos abire jubeat hunc, liceat mihi cum dictis virginibus et

bonis nostris domum libere et tute remeare. Quod eos omnino speramus non

negaturos, insidias verituros aut dolos a muliere sua sponte se in carcere dedente :

tanto enim carissimi conjugis desiderio affligimus, ut nee carceres nee etiam extrema

quaeque secum subire formidemus, solum liceat secum esse. Annual igitur

Magnificentia Vestra tam honestis praecibus nostris, et procuret, pro singulari sua

erga nos humanitate, apud inclytum Capitum et Consiliariorum Decemvirorum

Collegium, ut novissimae saltern petition! obsecundent. Quo Dominatio Vestra

non solum a nobis gratias promerebitur ingentes, sed a Deo Optimo Maximo, qui

matrimonium et conjugium cohabitationem instituit praecepitque ne ab homine

separetur quos Deus bene junxit, remunerationem eternam. Valeat Magnificentia

Vestra diu feliciter, et illustrem dominum et conjugem nostrum carissimum meque

mulierem afflictam sibi plurimum commendet.

Observantissima

ApoUonia de Frangipanis,

lUustrissimi comitis Christofori conjux, Signae, Veglae Modrusaeque comitissa.

Magnifico et generoso domino Joanni Antonio Dandulo patritio Veneto provisori

Toresellae, domino et amico honorandissimo. Venetiis.

4-

Apollonia to Count Christoph.

Of the 2 1 St of March 1515.

(Sanuto, Vol. XX. p. 188, etc.)

Alto nassuto et potente signor et principe carissimo et gratiosissimo marito.

El mio continuo et involubel amor et fede ve sia cum humel diligentia da

mi sempre parato. El vostro scriver novamente et dato a Venetia in Toresela a di

13 defevrer ho receputo et inteso ; in el qual, circa la licentia del mio voler vegnir a

Venetia, vostra signoria me scrive che la s. vostra molto piu volentiera vederia el

mio vegnir a V. che la sua propria libertk senza una bona paze, et questo per piu

respetti et cause ; el qual scriver de la s. v. ho inteso cum grandissimo desiderio :

la qual cosa da et k dato una grandissima consolatione, subvegno et gran contento

al mio tribulato core et inferma persona in questa mia dolente vita. Et pensandome

che la s. v. e in preson et in quella patisse altri senestri et desasii et niente de manco

la se monstrk tanto benigna, gratiosa et volenterosa verso di me circa la mia voluntjl
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de venirla a trovar a V., et che quella mai se desmentiga de mi, son per tenirme nella

(mente) tal cosa in vita mia et mai del bon voler de de la s. v. dementicarme ; et in

ogni cosa dove lo so et posso, mai me sparagnaro de tuto quello che Dio me ha

dato et dark verso la s. v. ; et cussi me offerisso verso la s. v. per bona et fidel serva

et quella sia certa che lo piii tosto voria veder et star cum quella che haver ogni

altra cosa del mondo etc.

Circa la mia grave malatia da la qual fin qui grandemente son sta opressa et

anchora son, el me saria ben de bisogno de laudabel medici et del suo bon consejo,

et maxime de quelli de Venetia, che sono per fama et opera mehor de tutti li altri

;

et cum el suo consejo credo che el me saria bon bever de I'aqua de Abano, cum

speranza de rehaver mia sanitade. Per le tre ditte cose pertanto io ho mandato a

la Illustrissima Signoria de Venetia uno gratioso et humel priego et rechiesta, et

domandado uno franco et libero salvacondutto, cum el qual io seguramente possi

venir a Venetia a trovar la signoria vostra, et cum quella alquanto star sotto quella

medesima custodia et guarda che quella convien star, et etiam poder per la mia

gran malatia haver consejo et ajuto da quelli boni et valenti medici ; la qual cossa

fin qui da la Illustrissima Signoria non me e stk concessa, et credo solamente per le

grande et diverse facende ; ma pur ancora io son de ferma speranza, et cussi credo,

che la Illustrissima Signoria et la sua grandissima potentia non me negerano tal

gratia et honesta richiesta.

In quanta a lo anello, gratioso et carissimo marito, io dico che quello anello che ha

habuto missier Zuan Stefano Maza doveria esser stafatto un poco piii streto de quello

che era lo anello vechio ; et haverge fattofar quelle letere che erano su la poliza dentro

et defora de lo anello, le qualparole danno resposta a le parole die la signoria vostra

me ha manda in lo altro anello el qual atiello Jo ho appresso de mi, et ho lo valuta

mandar a la Signoria vastra azioclih la signoria vostra el volgi per atnar mio et

memoria portarlo ; et pero, cussi piacendo a quella la volgifarfar perch^ de qui non

se trova alcun bon orevese.

Ancora, gratioso signer et carissimo marito, secondo che la signoria vostra me

scrive che li manda ancora uno par de linzuoli atib quella se possi mutar per tanto

li mando uno par de quelli del suo letto de campo ; et si quelli non fusseno al

proposito per esser tropo grandi over picoli, la signoria vostra me fazi intender, che

io li mandaro de li altri secondo il voler de quella ; io non so etiam la grandeza over

largeza de la letiera. Item, io ho mandato a la signoria vostra per el passato uno

par de calze de panno negro, le qual sono de panno grosso. Io non ho in quel

tempo possuto trovar de melio, et si la signoria vostra ne volesse uno altro par, io

ho ordenado a missier Zuan Stefano Maza, che, vojando la signoria vostra, lui ne

manda raso, veludo, over damaschin et panno per un par de calze. Et per tanto
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volgi la signorla vostra parlar cum lui et mandarme el tuto, che io faro far qualche

cosa de bello a la signoria vostra.

Mando etiam al presente a la signoria vostra una letera del mio gratioso et caro

fradelo conte Ferdinando, et etiam una de Tomaso Socholeris ; la qual letera era in

questa mia malatia stk posta in le lettere de Tomaso Socholeris, le qual io pur adesso

ho trovata.

Jo me ricomando a la signoria vostra come a mio gratioso segnor et carissimo

marito cum ogni fede et humilita pregando quella se volgi cum prudentia confortarse

in queste sue adversitk, perchfe Io Onnipotente Dio et el tempo mandark ogni cosa a

bon fin.

Data a Blaiburg, a di 21 de Marzo 1515.

Gratioso segnor et carissimo marito.

Habiandome scritto la signoria vostra de sua man propria per dar alegreza a

ogni mia tribulation et dolor cum ogni humilita ringratio la signoria vostra et tegno

tal scriver de vostra signoria sempre nel cor mio, et son molto alegrata del conforto

de la signoria vostra che ella me raanda, pregando la signoria vostra cum ogni

obedientia et humanitk quello se volgi et alegrar et star de bona voia, perche io, in

verity, non ho dubio alcuno in missier Domenedio, che la sua divina gratia drizark

ogni cosa a bon camino et finirh, etc. Vostra Fiola Anna Maria et la sorela insieme

cum le altre donzele, se ricomandano a la gratia vostra, et sapia la signoria vostra

che . . . cum li nostri priegii verso missier Domenedio devotamente per la Signoria

vostra etc.

Cum questo me ricomando a la signoria vostra cum grandissima speranza che

Io Omnipotente Dio presto ne conzonzerk insieme cum grandissima alegrezza etc.

Si la signoria vostra vol arzenti over qualche altra cosa, me faza intender.

Apolonia contessa de' Frangipani.

Etiam, gratioso segnor et carissimo marito, io mando a la signoria vostra una

intimela, per la qual la signoria vostra me ha scritto, et una letera del mio gratioso

segnor et caro fradelo cardinal de Gurch.

I would at this point call attention to the fact, that still another possibility exists

in connection with the inscription on the ring differing from the conjecture expressed

upon p. 90. If one punctuated, for instance, in the following way :
" et haverge